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Abstrakt

Byla prostudována homopolymerizace 3-ethynylbenzaldehydu, 4-

ethynylbenzaldehydu a 1-ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehyd a kopolymerizace těchto

monomerů s fenylacetylenem cílená na přípravu rozpustných homo a kopolymerů

polyacetylenového typu s aldehydickými skupinami v postranních substituentech.

Ukázalo se, že komplexy Rh(I) jsou velmi účinnými katalyzátory těchto polymerizací.

Rozpustnost homopolymerů byla řízena symetrií substituce postranních fenylových

skupin monomerních jednotek. Nesymetricky substituovaný 3-ethynylbenzaldehyd

poskytl rozpustný homopolymer, symetricky substituované 4-ethynylbenzaldehyd a 1-

ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehyd poskytly nerozpustné homopolymery: nerozpustnost

zřejmě odrážela těsné uspořádání symetricky substituovaných řetězců homopolymerů

v pevné fázi. 3-Ethynylbenzaldehyd, 4-ethynylbenzaldehyd a 1-ethynylbenzen-3,5-

dikarbaldehyd poskytly při kopolymerizaci s fenylacetylenem rozpustné binární

kopolymery s laditelným složením. Polymerizovatelnost 3-ethynylbenzaldehydu a 1-

ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehydu byla podobná jako polymerizovatelnost

fenylacetylenu. 4-Ethynylbenzaldehyd vykazoval zhruba poloviční polymerizovatelnost

než fenylacetylen.

Homopolymer 3-ethynylbenzaldehydu a kopolymery 3-ethynylbenzaldehydu

s fenylacetylenem byly úspěšně pospolymerizačně modifikovány reakcí s nadbytkem

chirálního (R)-(+)-α-ethylbenzylaminu na chirální polymery, ve kterých byly chirální

segmenty navázány k postraním fenylovým skupinám polymerních řetězců přes

azomethinové spojky. Modifikované polymery vykazovaly vysoké hodnoty specifické

otáčivosti zřejmě díky spirálovité konformaci s jednotnou orientací závitů spirály,

kterou řetězce zaujaly v důsledku pospotpolymerizační modifikace chirálním činidlem.
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Abstract

Homopolymerization of 3-ethynylbenzaldehyde, 4-ethynylbenzaldehyde and 1-

ethynylbenzene-3,5-dicarbaldehyde and copolymerization of these monomers with

phenylacetylene have been studied with the aim to prepare soluble homo and

copolymers of polyacetylene type with aldehyde groups in pendants. The Rh(I)

complexes have been demonstrated to be efficient catalysts of these polymerizations.

The solubility of homopolymers prepared was controlled by the symmetry/non-

symmetry of the substitution of pendant phenyl groups of the monomeric units. Non-

symmetrically substituted 3-ethynylbenzaldehyde provided soluble homopolymer, on

the other hand symmetrically substituted 4-ethynylbenzaldehyde and 1-ethynylbenzene-

3,5-dicarbaldehyde gave insoluble homopolymers: the insolubility of these

homopolymers most probably reflected a tight packing of symmetrically substituted

polymer chains in the solid phase. 3-Ethynylbenzaldehyde, 4-ethynylbenzaldehyde and

1-ethynylbenzene-3,5-dicarbaldehyde when copolymerized with phenylacetylene

yielded soluble binary copolymers with a tuneable composition. The polymerizability of

3-ethynylbenzaldehyde and 1-ethynylbenzene-3,5-dicarbaldehyde was close to that of

phenylacetylene. However, 4-ethynylbenzaldehyde exhibited about half the

polymerizability than phenylacetylene.

Homopolymer of 3-ethynylbenzaldehyde and copolymers of 3-

ethynylbenzaldehyde with phenylacetylene were successfully modified by reaction with

an excess of chiral (R)-(+)-α-ethylbenzylamine to chiral polymers in which the chiral

segments were linked to the side phenyl groups of the polymer chains via the

azomethine links. The modified polymers exhibited high specific rotation values,

apparently due to a helical conformation with a uniform orientation of the helix that the

chains assumed as a consequence of the post-polymerization modification by the chiral

agent.
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Seznam použitých zkratek

acac Acetylacetonátový ligand

cod 1,5-cyklooktadien

[Cat] Molární koncentrace katalyzátoru

Et3N Triethylamin

In Index polydispersity

M Monomer

M´ Monomerní jednotka

[M] Molární koncentrace monomeru

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

Mp Molekulová hmotnost PS standardu

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

nbd Norbornadien

NMR Nukleární magnetická resonance

PhA Fenylacetylen

PS Polystyren

Stotal Celková plocha pod všemi signály
1
H NMR spektra

S1H(x) Plocha signálu
1
H NMR spektra úměrná jednomu H

monomerní jednotky

SEC Size Exclusion Chromatography

THF Tetrahydrofuran

tr Retenční čas

X Molární frakce monomeru v násadě

X´ Molární frakci monomerních jednotek v kopolymerech

Y Výtěžek polymeru (%)
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1 Úvod

Substituované polyacetyleny patří k nejdéle studovaným π-konjugovaným

polymerům. Obdobně jako ostatní π-konjugované polymery (např. polyaryleny,

polyarylenvinyleny nebo polyarylenethynyleny) jsou substituované polyacetyleny

vyvíjeny a studovány především s ohledem na aplikace v následujících oblastech:

organická elektronika a fotonika, konstrukce separačních membrán, skladovaní a

separace plynů.

Substituované polyacetyleny se jako jediné π-konjugované polymery připravují

řetězovými polymerizacemi příslušných monomerů. To znamená, že při přípravě

lineárních polyacetylenů postačuje, aby polymerizovaný monomer obsahoval pouze

jednu polymerizovatelnou ethynylovou skupinu. Nízká náročnost monomerů na počet

polymerizovatelných skupin umožnuje substituovat polymerizované monomery dalšími

funkčními skupinami, které pak mohou ovlivňovat vlastnosti a chovaní připravených

polyacetylenů. Literatura popisuje, že touto cestou bylo připraveno několik set

substituovaných polyacetylenů lišících se kovalentní strukturou. Dalším způsobem jak

modifikovat kovalentní strukturu substituovaných polyacetylenů je postpolymerizační

transformace těchto polymerů poskytující polyacetyleny nejen s novými funkčními

skupinami ale často i s komplikovanější architekturou (větvené a zesíťované

polymery). Oba výše uvedené postupy byly využité v rámci této bakalářské práce cílené

na přípravu rozpustných polymerů s aldehydickými skupinami v postranních řetězcích a

na jejích postpolymerazační modifikaci využívající chemii Schiffových bázi.

Bakalářská práce byla vypracována na Katedře fyzikální a makromolekulární

chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze za finanční podpory

projektu GAČR 15-09637S.
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2 Literární přehled

2.1 Monosubstituované polyacetyleny

Monosubstituované a disubstituované polyacetyleny, tj. polymery obecných

vzorců [-CH=CR-]n a [-CR1=CR2-]n, jsou nejdéle studovanými π-konjugovanými

polymery. Již v roce 1977 prof. Shirakawa a spolupracovnici popsali přípravu

nesubstituovaného polyacetylenu, [-CH=CH-]n a to pomocí koordinační polymerizace

plynného acetylenu katalyzované komplexy Ti.[1] Připravený polyacetylen byl sice

zcela nerozpustný, nicméně po dopovaní vhodnými činidly (například pomocí I2)

vykazoval elektrickou vodivost podobnou vodivosti kovů. Za tento objev a též za

následné výzkumy v oblasti substituovaných polyacetylenů obdrželi H. Shirakawa a

spolupracovnici A. J. Hegger a A. G. MacDiarmind v roce 2000 Nobelovou cenu za

chemii.

Zavedením jednoho nebo dvou substituentů do monomerních jednotek

polyacetylenu umožnilo připravit polyacetyleny, které byly rozpustné v řadě

organických rozpouštědel (na rozdíl od nesubstituovaného polyacetylenu). Vývoj,

příprava a studium vlastností a aplikací rozpustných substituovaných polyacetylenů tak

postupně vytvořilo samostatnou vědní disciplínu polymerní a materiálové chemie. Do

současnosti byly popsány příprava a vlastnosti několika stovek substituovaných

polyacetylenů.[2-5] Substituované polyacetyleny jsou studovány především jako

funkční materiály s následujícími vlastnostmi: fotovodivost, luminiscence, chiralita,

vysoký specifický povrch. [2-8]

2.2 Příprava substituovaných polyacetylenů

Substituované polyacetyleny se připravují výhradně řetězovými polymerizacemi


[…]


než hodnoty [α]D/w vlastního chiraláního modifikačního činidla. Ukazuje se tedy, že

chiralita modifikovaných polymerů může být pouze v menší míře dána chiralitou

zabudovaného segmentu Ph–CH(N=)-C2H5. Podstatněji k chiralitě polymerů zřejmě

přispívá konformace polymerních řetězců, která vznikla v důsledku zabudování

chirálních segmentů. Domníváme se, že v důsledku zabudování těchto chirálních

segmentů zaujaly polymerní řetězce nebo jejich části stabilizovanou spirálovitou

konformaci s jednotnou orientací závitů spirály. V důsledku tohoto jevu se pak celé

řetězce (nebo jejich segmenty) mohou stát jedním optickým izomerem s velmi

vysokými hodnotami specifické otáčivosti. Je třeba konstatovat, že tento jev, t.j. velmi

vysoké hodnoty [α]D u helikálních polymerů s chirálními substituenty indukujícími

jednotnou orientaci závitů spirály, byl již v literatuře popsán [6,7]. Příslušné chirální

polymery popsané v literatuře byly však vždy připraveny polymerizací chirálních

monomerů. Předkládaná bakalářská práce ukazuje, že vysoké hodnoty [α]D helikálních

polymerů je možno dosáhnou i cestou postpolymerizační modifikace původně

nechirálního polymeru pomocí chirálního modifikačního činidla. Skutečnost, že vysoké

hodnoty [α]D/w modifikovaných polymerů v Tab. 5 nevykazují systematickou závislost

na hodnotách w, může být dána různou molekulovou hmotností výchozích

(nemodifikovaných) polymerů a zejména různou distribucí komonomerních jednotek

(odvozených od PhA a 3-OHPhA) ve výchozích polymerech. Nicméně, výsledky

polarimetrické studie uvedené v Tab. 5 jsou jednoznačným potvrzením možnosti

zavedení konformačně podmíněné chirality do původně nechirálních polymerů cestou

postpolymerizační transformace s chirálním činidlem.
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Tab. 5 Modifikace homopolymeru P(3-OHCPhA) a kopolymerů P(3-OHCPhA-co-

PhA) reakcí s (R)-(+)-α-ethylbenzylaminem v prostředí dichlormethanu za laboratorní

teploty po dobu 7 dní. Počáteční molární poměr skupin CH=O/NH2 byl 1:3. X´3OHCPhA je

molární frakce jednotek 3-OHCPhA ve výchozím kopolymeru. w – hmotnostní zlomek

(R)-(+)-α-ethylbenzylaminu v modifikovaném polymeru. [α]D – optická otáčivost.

Kód kopolymeru X´3OHCPhA w [α]D [α]D/w

P(3-OHCPhA)-mod 1 0,54 426° 790°

P(3-OHCPhA-co-PhA)1-mod 0,5 0,38 44,6° 120°

P(3-OHCPhA-co-PhA)2-mod 0,2 0,20 22,7° 110°

P(3-OHCPhA-co-PhA)3-mod 0,07 0,08 29,7° 370°

P(3-OHCPhA-co-PhA)4-mod 0,04 0,05 9,4° 190°

(R)-(+)- α-ethylbenzylamin - 1 17,7° 17,7°
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6 Závěr

Bylo prokázáno, že 3-ethynylbenzaldehyd je možno s vysokým výtěžkem

homopolymerizovat na rozpustný poly(3-ethynylbenzaldehyd) s použitím širšího

spektra katalyzátorů typu komplexů Rh(I). Molekulová hmotnost připravených

homopolymerů narůstala v závislosti na použitém katalyzátoru v řadě:

[Rh(cod)OH]2 < [Rh(cod)OCH3]2 < [Rh(nbd)Cl]2/Et3N < [Rh(nbd)acac].

S použitím katalyzátoru [Rh(nbd)acac] byly úspěšně homopolymerizovány též

4-ethynylbenzaldehyd a 1-ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehyd. Připravené

homopolymery byly nerozpustné a to zřejmě z důvodu symetričnosti substituce

postranních fenylových skupin skupinami aldehydovými. Symetričnost této

substituce zřejmě indukovala těsné a pevné skládání polymerních řetězců

v pevné fázi.

S použitím katalyzátoru [Rh(nbd)acac] a fenylacetylenu jako komonomeru byly

úspěšně kopolymerizovány 3-ethynylbenzaldehyd, 4-ethynylbenzaldehyd a 1-

ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehyd na náhodné binární kopolymery s laditelným

obsahem ethynylbenzaldehydových a fenylacetylenovych jednotek. Monomery

3-ethynylbenzaldehyd a 1-ethynylbenzen-3,5-dikarbaldehyd vykazovaly

podobnou polymerizovatelnost jako fenylacetylen, monomer 4-

ethynylbenzaldehyd vykazoval zhruba poloviční polymerizovatelnost než

fenylacetylen.

Homopolymer 3-ethynylbenzaldehydu a kopolymery 3-ethynylbenzaldehydu

s fenylacetylenem byly úspěšně pospolymerizačně modifikovány reakcí

s nadbytkem chirálního (R)-(+)-α-ethylbenzylaminu, při které byly původní

aldehydické skupiny polymerů transformovány na azomethinové spojky, přes

které byly do polymerů navázány chirální segmenty modifikujícího aminu.

Modifikace proběhly s účinností rovnou nebo blízkou 100 %. Všechny

modifikované polymery vykazovaly chiralitu s hodnotami specifických

otáčivostí řádově vyššími než specifická otáčivost vlastního modifikačního
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činidla. Domníváme se, že vysoké hodnoty specifických otáčivostí

modifikovaných polymerů jsou dány tím, že řetězce modifikovaných polymerů

(nebo segmenty těchto řetězců) zaujaly v důsledku modifikace chirálním

činidlem spirálovitou konformaci s jednotnou orientací závitů spirály.
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