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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářský projekt zaměřený na polymerizaci ethynylbenzaldehydů na Rh katalyzátorech a

následnou modifikaci připravených polymerů je logicky vystavěný a ucelený. Získané

výsledky jsou velmi dobře diskutovány i interpretovány a vyvozené závěry odpovídají rozsahu

projektu. Samotná práce je přehledně členěna, rozsah teoretického úvodu i využití literárních

zdrojů odpovídá charakteru práce. Experimentální část je srozumitelně sepsána a jednotlivé

postupy jsou dostatečně vysvětleny.

Text práce obsahuje minimum překlepů a pouze drobné neshody v pojmech. Po grafické

stránce by práci prospělo sjednocení velikosti NMR spekter.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Při výběru katalyzátoru byla provedena série experimentů, na jejímž základě byl vybrán ten

nejvhodnější. Byla provedena i optimalizace použitého rozpouštědla ve kterém byly polymerizace

prováděny?

2) Monomer 4-ethynylbenzaldehyd se jevil jako hůře polymerizovatelný a reakční čas homo i

kopolymerizace daného monomeru byl prodloužen oproti ostatním reakcím z 1 hodiny na 24

hodin. Myslíte, že by bylo také možné podpořit reaktivitu monomeru zvýšením reakční teploty?

3) V textu je složení monomerních směsí v násadě kopolymerizací udáváno jednak jako „molární

poměr“, „molární frakce“ tak i „molární procento“. Ve vyjádřeních nicméně panuje určitá

neshoda. Můžete tedy vyjádřit složení monomerních směsí například pro

3-ethynylbenzaldehyd/fenylacetylen všemi třemi způsoby?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Velmi dobře

Datum vypracování posudku: 1.6.2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Tomáš Faukner